perversos, ibi : « Videte qualibus litteris, etc. » Circa primum tria facit : primo, docet qualiter superiores se habeant ad inferiores ; secundo, qualiter æquales ad cœquales, ibi : « Alter alterius, etc. ; » tertio, qualiter inferiores ad superiores, ibi : « Communiqueet autem is, etc. »

I^o Circa primum duo facit : primo, ponit admonitionem ; secundo, assignat admonitionis rationem, ibi : « Considerans teipsum, etc. »

I. *Quia* ergo de peccatis multa dixerat, ne aliquis a peccato immunis in peccatoribus desæviret, ideo admonitionem de mansuetudine et misericordia eis proponit, dicens : « Fratres, et si præoccupatus fuerit homo, etc. » — 1^o Ubi tria ponit

quæ faciunt admonitionem. — A) Primum est surreptio : nam quando aliqui ex malitia peccant, minus digni sunt venia (*Job*, xxxiv, v. 27) : « Qui quasi de industria recesserunt, etc. » Sed quando aliqui præoccupatur tentationibus, et inducitur ad peccandum, facilius debet ei venia concedi ; et ideo dicit : « Et si præoccupatus fuerit, etc., » id est imprudenter, et ex surreptione lapsus, ut nequa vitare. — B) Secundum est peccatorum paucitas : nam aliqui ex consuetudine peccant (*Osee* iv, v. 2) : « Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit, etc. » Et contra tales severius est

pôtre les exclut donc de l'indulgence, quand il dit (v. 4) : « En quelque manquement, » c'est-à-dire sans en faire une habitude de chaque jour. — C) Troisièmement la grièveté des fautes ; car il en est qui sont des transgressions, d'autres des omissions. Les premières sont plus graves que les secondes, parce que les premières sont opposées aux préceptes négatifs qui obligent toujours et à toujours, tandis que les secondes ne sont opposées qu'aux préceptes affirmatifs, qui n'obligent pas toujours, laissent quelque indécision pour savoir quand ils obligent. C'est pourquoi il est dit (*Ps.*, xviii, v. 15) : « Quel est celui qui connaît ses manquements ? » Sur quoi S. Paul dit : « Quelque manquement. » Ou bien, selon la Glose, le manquement est une faute commise par ignorance.

2^o Ceci donc posé. l'Apôtre recommande à ceux qui corrigent les autres, la miséricorde ; or ce sont les spirituels auxquels il appartient de corriger. Aussi dit-il (v. 1) : « Vous autres qui êtes spirituels, ayez soin de l'instruire dans un esprit de douceur » (1^{re} *Corinth.*, ii, v. 15) : « L'homme spirituel juge de tout, et il n'est, lui, jugé par personne. » La raison est que celui-là juge sainement de toutes choses, qui est bien disposé à l'égard de tout ; ainsi que celui qui a le goût sain, apprécie avec justesse les saveurs. Or le spirituel seul en dispose, comme il convient, à l'égard des choses à pratiquer ; lui seul donc juge avec rectitude de ces choses. Mais parce que le mot esprit signifie une certaine force, une certaine impulsion, suivant cette parole d'Isaïe (xxv, v. 4) : « La colère des puissants est comme une tempête qui vient fondre sur une muraille, » il ne faut pas croire pour cela que les hommes spirituels soient trop rigides dans la correction. C'est bien ce que fait l'esprit du monde, mais le Saint-Esprit produit dans

agendum. Et hoc excluditur, cum dicit : « In aliquo, » quasi non usu quotidiano peccans. — C) Tertium est peccatorum qualitas : nam quædam peccata consistunt in transgressione, quædam vero in omissione. Graviora autem sunt prima secundis, quia illa opponuntur præceptis negativis, quæ obligant semper et ad semper ; hæc vero opponuntur præceptis affirmativis, quæ cum non obligent ad semper, non potest sciri determinate quando obligant. Unde dicitur in (*Ps.*, xviii, v. 15) : « Delicta quis intelligit, etc. » Et quantum ad hoc dicit : « Delicto. » Vel secundum Glossam delictum est peccatum ex ignorantia.

2^o His ergo præmissis, ad misericordiam eos qui corrigunt, monet ; et hi sunt spi-

rituales, ad quos pertinet correctio. Unde dicit : « Vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite » (1 *Cor.*, ii, v. 15) : « Spirituales judicat omnia, et ipse a nemine judicatur, etc. » Et hujus ratio est, quia rectum judicium habet de omnibus, quia circa unumquodque recte dispositus est, sicut qui sanum gustum habet, recte judicat de sapore : solus autem spiritualis bene dispositus est circa agenda ; et ideo ipse solus de eis bene judicat. Sed quia nomen spiritus, rigorem quemdam et impulsum designat, secundum illud (*Is.*, xxv, v. 4) : « Spiritus robustorum quasi turbo impellens parietem, etc., » non tamen est credendum quod viri spirituales sint nimis rigidi in corrigendo. Nam hoc spiritus hujus mundi facit, sed Spiritus

l'homme un sorte de suavité et une certaine douceur (*Sap.*, xii, v. 1) : « Seigneur, que votre Esprit est bon, et qu'il est doux dans toute sa conduite. » C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 1) : « Dans un Esprit de douceur » (*Ps.*, cxl, v. 5) : « Que le juste me reprenne avec charité, mais que l'huile du pécheur n'engraisse point ma tête. » Mais il est dit au contraire de quelques-uns (*Ezéch.*, xxxiv, v. 4) : « Vous vous contentiez de les dominer avec une rigueur sévère et pleine de dureté. » L'Apôtre dit (v. 1) : « Ayez soin de l'instruire, » et non pas reprenez-le, parce qu'il parle de coupables surpris, qui ont besoin d'instruction. Ou encore, parce que tout pécheur est dans un état d'ignorance (*Prov.*, xiv, v. 22) : « Ceux qui font le mal se trompent. »

II. S. Paul donne aussitôt la raison de sa recommandation, en disant (v. 1) : « Chacun de vous faisant réflexion sur soi-même, et craignant d'être tenté aussi bien que lui. » En d'autres termes : qu'il soit fait comme j'ai dit, parce que vous êtes fragile. En effet, tant que nous sommes dans cette vie mortelle, nous sommes portés à pécher. Or rien n'adoucit la sévérité de celui qui reprend comme la crainte de sa propre chute (*Eccli.*, xxxi, v. 18) : « Jugez de la disposition de votre prochain par la vôtre. »

Ho S. Paul enseigne ensuite comment il faut se conduire à l'égard des égaux, lorsqu'il dit (v. 2) : « Portez les fardeaux les uns des autres, etc. » I. Il fait une recommandation ; II. il en assigne le motif (v. 2) : « Et vous accomplirez ainsi la Loi de Jésus-Christ. ; » III. il lève l'obstacle qui s'opposerait à l'accomplissement de ce qu'il recommande (v. 5) : « Car si quelqu'un s'estime être quelque chose, etc. »

I. Ce que l'Apôtre recommande, c'est le support mutuel (v. 2) : « Portez les fardeaux les uns des autres. » On peut le faire de trois

Sanctus suavitatem quamdam et dulcorem efficit in homine (*Sap.*, xii, v. 1) : « O quam bonus et suavis est spiritus tuus, Domine, etc. » Et ideo dicit : « In spiritu lenitatis » (*Ps.*, cxl, v. 5) : « Corripiet me justus in misericordia, etc. » Contra quod dicitur de quibusdam (*Ezech.*, xxxiv, v. 4) : « Cum austeritate imperabatis eis, etc. » Dicit autem : « Instruite, » et non corrigit, quia loquitur de preoccupatis delinquentibus, qui indigent instructione. vel quia omnis peccans est ignorans (*Prov.*, xiv, v. 22) : « Errant qui operantur malum. »

II. *Rationem* autem admonitionis subdit, dicens : « Considerans teipsum, etc. »

quasi dicit : ita fiat, ut dixi, quia tu fragilis es. Nam quamdiu in hac vita mortali sumus, prout sumus ad peccandum. Nihil autem ita frangit hominis severitatem in corrigendo, quam timor proprii casus (*Eccli.*, xxxi, v. 18) : « Intellige quæ sunt proximi tui ex teipso. »

Ho *QUALITER* autem se habeant ad æquales ostendit, dicens : « Alter alterius, etc. » Et primo, proponit admonitionem ; secundo, assignat ejus rationem, ibi : « Et sic adimplebitis, etc. ; » tertio, excludit admonitionis implendæ impedimentum, ibi : « Nam si quis existimat, etc. »

I. *Admonet* autem ad mutuam supportationem, dicens : « Alter alterius onera

manières. D'abord en supportant avec patience les défauts corporels ou spirituels du prochain (*Rom.*, xv, v. 4) : « Nous devons donc, nous qui sommes plus forts, supporter les faiblesses des infirmes, etc. » Ensuite en subvenant aux nécessités mutuelles (*Rom.*, xii, v. 15) : « Charitables pour soulager les nécessités des saints. » Enfin en offrant en satisfaction ses prières et ses bonnes œuvres, pour la dette dont on est redevable (*Prov.*, xviii, v. 19) : « Le frère qui est aidé par son frère est comme une ville forte, etc. »

II. La raison de la recommandation de l'Apôtre, c'est l'accomplissement de la Loi de Jésus-Christ qui est aussi charité (*Rom.*, xii, v. 10) : « L'amour est l'accomplissement de la Loi. » C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 2) : « Et vous accomplirez ainsi la Loi de Jésus-Christ, » c'est-à-dire la charité. Or la Loi de Jésus-Christ est appelée Loi de charité, pour trois raisons. D'abord parce que la Loi nouvelle est ainsi distinguée de la Loi ancienne, car celle-ci est une Loi de crainte, celle-là une Loi d'amour. C'est ce qui fait dire à S. Augustin : Il n'y a qu'une petite différence entre la Loi ancienne et la Loi nouvelle : c'est la crainte et l'amour. Ensuite parce que Jésus-Christ a spécialement promulgué sa Loi par l'amour (*S. Jean*, xiii, v. 34) : « Je vous laisse un commandement nouveau, c'est de vous aimer les uns les autres, de telle sorte que vous vous aimiez comme je vous ai aimés ; » et encore (*S. Jean*, xiii, v. 5) : « C'est en cela que tous connaissent que vous êtes mes disciples, si vous vous aimez les uns les autres » Enfin parce que Jésus-Christ a lui-même accompli sa Loi, et nous a laissé l'exemple, car il a porté lui-même nos péchés par charité (*Isaïe*, liii, v. 4) : « Il a pris véritablement nos langueurs sur lui ; » (*S. Pierre*, ii, v. 24) : « C'est lui qui a porté nos péchés en

portate. » Et hoc tripliciter. Uno modo, defectum alierius corporalem, seu spiritualement patienter tolerando (*Rom.*, xv, v. 1) : « Debemus autem nos firmiores, etc. » Alio modo, necessitati mutue subveniendo, etc. (*Rom.*, xii, v. 13) : « Necessitatibus sanctorum communicantes, etc. » Tertio modo, pro pœna sibi debita satisfaciendo orationibus et bonis operibus (*Prov.*, xviii, v. 19) : « Frater qui juvatur a fratre, etc. »

II. *Ratio* autem admonitionis est adimpletio legis Christi, quæ similiter est charitas (*Rom.*, xii, v. 10) : « Plenitudo Legis est dilectio. » Unde dicit : « Et sic adimplebitis Legem Christi, » id est charitatem. Dicitur autem charitas specialiter

lex triplici Christi ratione. Primo, quia per hoc distinguitur lex nova a lege veteri : nam illa est timoris, hæc vero amoris. Unde Augustinus dicit : Parva differentia est veteris legis et novæ, timor et amor. Secundo, quia per charitatem specialiter Christus legem suam promulgavit (*Joan.*, xiii, v. 34) : « In hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem, etc. » Et iterum : « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, etc. » Tertio, quia ipsam implevit Christus, et exemplum eam implendi nobis reliquit. Nam ipse ex charitate peccata nostra tollit (*Is.*, liii, v. 4) : « Vere languores nostros ipse tulit. » (*1 Pet.*, ii, v. 24) : « Qui peccata nostra

son corps sur la croix ; » (*Isaïe*, XL, v. 11) : « Il portera lui-même les brebis qui sont pleines. » Nous devons donc porter les fardeaux les uns des autres, pour accomplir ainsi la Loi de Jésus-Christ.

III. L'obstacle à l'accomplissement de la recommandation que l'Apôtre vient de faire, c'est l'orgueil. Afin de le détruire, il dit (v. 5) : « Car si quelqu'un s'estime être quelque chose, etc. » 1^o Il blâme l'orgueil ; 2^o il donne la manière de l'éviter (v. 5) : « Que chacun examine ses propres actions ; » 3^o il dit pourquoi il faut l'éviter (v. 5) : « Car chacun portera son propre fardeau. »

1^o Il dit donc : Faites ce que je vous ai recommandé. Mais il arrive qu'on ne porte pas le fardeau d'un autre, parce qu'on se préfère aux autres. C'est ce qui faisait dire au Pharisien de l'Évangile (*S. Luc*, XVIII, v. 11) : « O Dieu ! je vous rends grâces de ce que je ne suis point comme le reste des hommes, » c'est de là que S. Paul dit (v. 5) : « Car si quelqu'un s'estime être quelque chose, etc., » c'est-à-dire estime avec orgueil dans son esprit qu'il est quelque chose de grand, en comparaison du pécheur, (v. 5) « tandis qu'il n'est rien, » de lui-même, parce que tout ce que nous sommes, nous le sommes par la grâce de Dieu, suivant cette parole de notre Apôtre (*1^{re} Corinth.*, XV, v. 10) : « C'est par la grâce de Dieu que je suis ce que je suis, etc. » — « il se séduit lui-même, » c'est-à-dire, il se sépare de la vérité (*Isaïe*, XL, v. 17) : « Tous les peuples du monde sont devant lui comme s'il n'était point, et il les regarde comme un vide et comme un néant ; » (*S. Luc*, XVII, v. 10) : « Lorsque vous aurez fait tout ce qui vous est commandé, dites : nous sommes des serviteurs inutiles. »

2^o Le remède pour éviter l'orgueil, c'est la considération de ses propres défauts. Car si l'on considère les défauts des autres, et non

pertulit in corpore suo super lignum, etc. » (*Is.*, XL, v. 11) : « Fœtas ipse portabit. » Sic ergo debemus alter alterius onera portare ex charitate, ut sic impleamus legem Christi.

III. *Impedimentum* autem implendæ admonitionis predictæ est superbia: Ideo hoc excludens, dicit : « Nam si quis existimat, etc. » Et primo, vituperat ipsam superbiam ; secundo, ostendit modum vitandæ eam, ibi : « Opus autem suum, etc. ; » tertio, vitandæ rationem assignat, ibi : « Unusquisque enim, etc. »

1^o Dicit ergo : facite ut dixi. Sed contingit aliquem onus alterius non portare, quia præfert se aliis. Unde dicebat ille (*Luc.*, XVIII, v. 11) : « Non sum sicut

cæteri hominum, etc. ; » et ideo dicit : « Nam si quis existimat se aliquid esse, » id est in mente sua superbe judicat se magnam esse in comparatione peccantis : « cum nihil sit » ex se, quia quidquid sumus, hoc est ex gratia Dei, secundum illud Apostoli (*1 Cor.*, XV, v. 10) : « Gratia Dei sum id quod sum. » Qui, inquam, tale aliquid facit, « ipse se seducit, » id est a veritate se dividit (*Is.*, XL, v. 17) : « Omnes gentes quasi non sint, etc. » (*Luc.*, XVII, v. 10) : « Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite, servi inutiles sumus, etc. »

2^o Remedium autem vitandæ, est priorum defectum consideratio. Nam ex hoc quod aliquis alienos et non suos de-

pas les siens, on en prend occasion de se croire quelque chose en comparaison des autres, dans lesquels on a reconnu ces défauts, et en perdant de vue les siens propres, on se laisse aller à l'orgueil. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 4) : « Que ses œuvres, » c'est-à-dire, celles qui lui sont propres, « soient pesées, » c'est-à-dire, examinées avec soin, intérieurement et extérieurement « par chacun » (1^{re} Corinth., xi, v. 28) : « Que l'homme donc s'éprouve lui-même, » — « et alors en lui-même, » c'est-à-dire, dans sa propre conscience, « il trouvera sa gloire, » c'est-à-dire il pourra se glorifier et se réjouir (2^e Corinth., i, v. 12) : « Notre gloire, c'est le témoignage que nous rend notre conscience, » — « et non pas dans un autre, » c'est-à-dire, non pas dans la louange des autres. Ou bien encore : « en lui-même, » c'est-à-dire, ce sera par ce qui lui appartient, et ce qui est à lui, « qu'il obtiendra la gloire ; » il pourra se glorifier dans la considération qu'il fera de lui-même, « et non pas dans un autre, » ou en considérant ce qui est dans un autre (2^e Corinth., xii, v. 9) : « Je prendrai donc plaisir à me glorifier dans mes infirmités. » Ou enfin « en soi-même, » c'est-à-dire en Dieu qui habite en lui, « il pourra se glorifier ; » en d'autres termes, en lui sera sa gloire, et non pas dans un autre qu'en Dieu (2^e Corinth., x, v. 17) : « Que celui qui se glorifie, se glorifie dans le Seigneur. »

5^o La raison enfin d'éviter l'orgueil, c'est la récompense ou le châtiment qui sera rendu à chacun suivant le mérite ou le démerite de ses actions. Ce qui fait dire à S. Paul (v. 5) : « Car chacun portera son propre fardeau. »

Ceci cependant ne paraît-il pas contraire à ce qu'il a dit plus haut : « Portez les fardeaux les uns des autres. »

Il faut observer que dans ces dernières paroles l'Apôtre parle du

fectus considerat, videtur sibi aliquid esse in comparatione ad alios, in quibus defectus intuetur, et suos non considerans superbit. Et ideo dicit : « Opus autem, » se. interius et exterius, « suum, » id est proprium, « probet » est diligenter examinet, « unusquisque » (1^{re} Cor., xi, v. 28) : « Probet seipsum homo, etc. » — « et sic in seipso, » id est in propria conscientia, « gloriam habebit, » id est gloriabitur et gaudebit (2^e Cor., i, v. 12) : « Gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostræ. » — « et non in altero, » id est non in laude alterius. Vel sic : « in semetipso, » id est per ea, quæ sui ipsius sunt, gloriam habebit, id est

gloriabitur in consideratione sui, « et non in altero, » id est non consideratione alterius (2^e Cor., xii, v. 9) : « Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, etc. » Vel « in semetipso, » id est in Deo qui in eo habitat, gloriabitur, id est ejus erit gloria, « et non in altero » quam in Deo (2^e Cor., x, v. 17) : « Qui gloriatur, in Domino gloriatur. »

3^o Ratio vitandi superbiam est præmium vel pœna unicuique pro merito vel demerito reddenda. Unde dicit : « Unusquisque enim omnis suum portabit. »

Quod videtur contrarium ei quod dixerat : « Alter alterius onera portate. » Sed sciendum est quod ibi loquitur de

fardeau de l'infirmité qu'on doit porter, et pour lequel nous devons nous entraider mutuellement. Mais ici il parle du fardeau du compte à rendre, fardeau que chacun portera pour soi, que ce soit le fardeau de la récompense ou celui du châtement, car le mot fardeau exprime quelquefois le poids de la peine, quelquefois la grandeur de la récompense (2^e Corinth., iv, v. 17) : « Le moment si court et si léger des afflictions que nous souffrons en cette vie, produit en nous le poids éternel d'une souveraine et incomparable gloire ; » (*Isaïe*, iii, v. 10) : « Dites au juste qu'il lui adviendra bien, parce qu'il recueillera le fruit de ses œuvres, mais malheur à l'impie, parce qu'il sera puni selon la mesure de son travail ! » Que si l'on dit de quelques-uns qu'ils rendront compte pour les autres, par exemple, les supérieurs pour les inférieurs, suivant cette parole d'Ezéchiel (iii, v. 18) : « Je vous redemanderai son sang ; » et (*Hébr.*, xiii, v. 7) : « Souvenez-vous de vos conducteurs qui vous ont prêché la parole de Dieu ; » et (*Hébr.*, xiii, v. 17) : « Obéissez-leur, et demeurez soumis à leurs ordres ; car ils veillent sur vos âmes, comme devant en rendre compte, » ceci n'est point contraire à ce que dit l'Apôtre, parce que si les supérieurs sont punis, ce n'est point pour les péchés commis par leurs inférieurs, mais pour les péchés propres, qu'ils ont commis en n'exerçant pas la vigilance à l'égard de leurs inférieurs. Il faut donc éviter et l'orgueil et le péché parce que chacun, au jour du jugement, offre à Dieu son fardeau, c'est-à-dire la mesure de la grâce, comme les gerbes de ses bonnes œuvres (*Ps.*, cxxv, v. 6) : « Ils viendront avec des transports de joie, portant les gerbes de leur moisson ; » ce qui se rapporte aux bons. Ou bien : « il portera son fardeau, » c'est-à-dire le châtement dû à ses péchés propres.

onere sustinendæ infirmitatis, quod debemus mutuo portare ; hic loquitur de onere reddendæ rationis, quod quilibet pro se portabit, sive sit onus præmii, sive pœnæ. Nam onus aliquando quidem pondus pœnæ, aliquando præmii significat (2^e Cor., iv, v. 17) : « Æternum gloriæ pondus operatur, etc. » (*Is.*, iii, v. 10) : « Dicitur justo, quoniam bene, quoniam fructum adinventionum suarum comedet, vae impio in malum, etc. » Si autem dicantur aliqui rationem reddere pro aliis, puta prælati pro subditis, secundum illud (*Ezech.*, iii, v. 18) : « Sanguinem ejus de manu tua requiram, etc. » Et (*Hébr.*, xiii, v. 7) :

« Obédite præpositis vestris, ipsi enim pervigilant quasi rationem reddituri pro animabus vestris. » non est contrarium dicto Apostoli : quia non puniuntur pro peccatis subditorum, sed pro propriis, quæ in custodia subditorum commiserunt. Est ergo vitanda superbia et peccatum, quia nemo quisque onus suum, id est mensuram gratiæ suæ offeret Deo in die judicii, tantquam manipulos honorum operum (*Ps.*, cxxv, v. 6) : « Venientes autem venient eum exultatione : » et hoc quantum ad bonos. Vel « onus suum portabit, » id est peccatum pro proprio peccato.

LEÇON II^e (Ch. vi, v. 6 à 10.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre enseigne aux inférieurs à obéir aux supérieurs, en s'acquittant de leur ministère avec célérité, persévérance et charité communicative.

6. *Que celui que l'on instruit dans les choses de la foi, assiste de ses biens, en toute manière, celui qui l'instruit.*

7. *Ne vous trompez pas : on ne se moque pas de Dieu.*

8. *Car l'homme ne recueillera que ce qu'il aura semé : ainsi celui qui sème dans sa chair recueillera de sa chair la corruption ; et celui qui sème dans l'esprit, recueillera de l'esprit la vie éternelle.*

9. *Ne nous laissons donc point de faire le bien, puisque si nous ne perdons point courage, nous en recueillerons le fruit en son temps.*

10. *C'est pourquoi pendant que nous en avons le temps, faisons du bien à tous, mais principalement aux domestiques de la foi.*

Après avoir enseigné comment les supérieurs doivent se conduire envers les inférieurs, et les égaux entre eux, S. Paul détermine les devoirs des inférieurs à l'égard des supérieurs, en disant que les inférieurs doivent servir les supérieurs et leur obéir. Sur cette question, I^o il les avertit de le faire avec célérité ; II^o avec persévérance, (v. 9) : « Ne nous laissons donc point de faire le bien, etc ; » III^o avec

LECTIO II.

Inferiores obsequi docentur superioribus. prompte ministrando, cum perseverantia et communitate.

6. *Communicet autem is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat in omnibus bonis.*

7. *Nolite errare : Deus non irridetur.*

8. *Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem. Qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam.*

9. *Bonum autem facientes, non defi-*

ciamus : tempore enim suo metemus non deficientes.

10. *Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei.*

Postquam Apostolus ostendit qualiter superiores se habeant ad inferiores, et æquales æqualibus, hic consequenter ostendit qualiter inferiores se habeant ad superiores, dicens inferiores debere superioribus ministrare et obsequi. Et circa hoc tria facit : primo, monet ut ministrent prompte ; secundo, ut ministrent perseveranter, ibi : « Bonum autem facientes, non deficientes, etc. ; » tertio,

une charité qui s'étende à tous (v. 10) : « C'est pourquoi, pendant que nous avons le temps, faisons du bien à tous. »

1^o Sur le premier de ces points, I. l'Apôtre recommande de vaquer au ministère des œuvres ; II. il prévient une excuse (v. 7) : « Car ne vous y trompez point, etc. »

I. Il dit donc : J'ai expliqué plus haut comment les supérieurs doivent se conduire à l'égard des inférieurs, c'est-à-dire qu'ils sont tenus de les reprendre et de les instruire avec douceur. Il reste maintenant à examiner comment l'inférieur doit s'acquitter de l'obéissance à l'égard du supérieur. C'est ce qui lui fait dire (v. 8) : « Que celui que l'on catéchise, » c'est-à-dire à qui l'on enseigne la parole de Dieu, « assiste celui qui le catéchise, » ou celui qui l'instruit ; qu'il l'assiste, dis-je, « de tous ses biens. » Mais il faut observer que le disciple peut communiquer de deux manières avec celui qui l'instruit. — 1^o D'abord en recevant ce qui est à celui qui l'enseigne. C'est dans ce sens que S. Paul dit : « Que celui que l'on catéchise, communique, » c'est-à-dire, se rende participant de ce qui appartient à celui qui enseigne, en l'imitant (1^{re} Corinth., xi, v. 1) : « Soyez mes imitateurs, comme je le suis de Jésus-Christ. » Mais parce que ceux qui enseignent font quelquefois moins bien, ils ne sont point à imiter en ce point. Voilà pourquoi l'Apôtre dit : « dans tout ce qui est bien » (S. Matth., xxiii, v. 5) : « Observez donc et faites ce qu'ils vous disent, mais ne faites pas ce qu'ils font. » — 2^o Ensuite en communiquant ce qui lui appartient à celui qui l'instruit, car le Seigneur en a fait un précepte (1^{re} Corinth., ix, v. 14) : « Ceux qui annoncent l'Évangile doivent vivre de l'Évangile. » C'est de là qu'il est dit (S. Matth., x, v. 10) : « Car celui qui travaille mérite qu'on le nourrisse. » L'Apôtre dit aussi

ut ministrent communiter, ibi : « Ergo dum tempus habemus, etc. »

1^o Circa primum duo facit : primo, ponit monitionem ministerii ; secundo, excusationem excludit, ibi : « Nolite errare, etc. »

I. Dicit ergo : dictum est supra, quomodo superiores se debeant habere ad inferiores, sc. leniter corripendo et instruendo : nunc autem restat videre qualiter inferior superiori obsequatur ; et ideo dicit : « Communicet autem is, qui catechizatur, » id est docetur verbo Dei, « ei qui se catechizat, » id est qui eum docet. « Communicet, » inquam, « in omnibus bonis. » Sed notandum est quod discipulus potest dupliciter communicare se docenti. — 1^o Primo, ut accipiat bona

doctoris ; et sic dicitur : « Communicet is qui catechizatur, » id est commune sibi faciat quod est docenti, eum imitando (1 Cor., xi, v. 1) : « Imitatores mei estote, etc. » Sed quia contingit doctores aliquando minus bona facere, ideo non sunt in hoc imitandi ; et ideo subdit : « In omnibus bonis » (Matth., xxiii, v. 3) : « Quæcumque dixerint vobis, servate et facite : secundum opera eorum nolite facere. » — 2^o Secundo, ut communicet bona sua docenti. Hoc enim a Domino præcipitur (1 Cor., ix, v. 14) ubi dicitur, qui Evangelio serviunt, de Evangelio vivant. Unde (Matth., x, v. 10) : « Dignus est operarius cibo suo ; » et (Luc., x, v.) : « Dignus est operarius mercede sua ; » et Apostolus dicit (1 Cor., ix, v.

(1^{re} *Corinth.*, ix, v. 11) : « Si nous avons semé pour vous des biens spirituels, est-ce une grande chose que nous recueillons de vos biens temporels ? » C'est pourquoi il dit (v. 6) : « Que celui qui est catéchisé communique, etc., » c'est-à-dire que celui qu'on instruit fasse celui qui l'instruit participant de tous ses biens, car les choses temporelles même prennent quelquefois le nom de biens (*Isaïe*, i, v. 19) : « Si vous voulez m'écouter, vous serez rassasiés des biens de la terre » (*S. Matth.*, vii, v. 11) : « Si donc vous, tous méchants que vous soyez, vous savez donner quelques biens à vos enfants, etc. » S. Paul dit : « Dans tous ses biens, » parce que non seulement on doit en faire participant celui qui est dans le besoin, mais on doit encore généralement communiquer au prochain et les avis, et les conseils, et la puissance, et tout ce qui est à soi (1^{re} *S. Pierre*, iv, v. 10) : « Chacun de vous mettant au service des autres la grâce qu'il a reçue, comme de bons dispensateurs de la grâce multiforme de Dieu. » De cette communication il est dit (*Rom.*, xii, v. 13) : « Communiquant ce qui est à vous pour les nécessités des saints » (*Eccli.*, xiv, v. 15) : « Dans le passage des choses de la vie, donnez et recevez, »